- 1 -

平成 29年第５回教育委員会臨時会会議録

１ 開会宣言  平成 29年３月 27日（月）午後１時 30分

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 201会議室

３ 出 席 者  長沼委員長、坂爪委員（委員長職務代理委員）、渡辺委員、小林委員、

長谷川教育長

４ 説明のための出席者

久住教育部長、駒形教育総務課長、栗林子育て支援課長、

髙橋小中一貫教育推進課長、吉川教育センター長、

阿部生涯学習課長補佐、渋谷教育総務課長補佐、大谷教育総務課庶務係長

５ 傍 聴 人  ２人

６ 議 題

(1) 会議録の承認

  平成 29年第４回教育委員会定例会会議録

(2) 報告

  報第１号 専決処分報告について（教育委員会事務局職員の人事異動）

  報第２号 専決処分報告について（校長及び教頭を除く教職員の人事異動の内申）

  報第３号 平成 28年度第２回三条市学校給食運営委員会会議録について

  報第４号 平成 28年度第２回三条市文化財保護審議会会議録について

(3) 議事

議第１号 三条市立図書館条例施行規則の一部改正について

議第２号 三条市立学校通学区域規則等の一部改正について

議第３号 三条市教育委員会公印規程の一部改正について

議第４号 さんじょう一番星育成事業実施要綱の一部改正について

議第５号 三条市指定文化財の指定について

議第６号 三条市公民館長、分館長及び分館主事の任命について

(4) その他

ア 三条市議会３月定例会の概要について

イ 平成 29年度三条市学校教育プランについて

ウ 次回教育委員会臨時会の日程について

７ 審議の経過及び結果

(1) 会議録の承認について

- 2 -

  長沼委員長から平成 29年第４回教育委員会定例会会議録について諮り、承認と決定

(2) 報告

  報第１号 専決処分報告について（教育委員会事務局職員の人事異動）

   駒形教育総務課長が説明

   質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

  報第２号 専決処分報告について（校長及び教頭を除く教職員の人事異動の内申）

   髙橋小中一貫教育推進課長が説明

   質疑に入るが質疑なく、質疑終結

  報第３号 平成 28年度第２回三条市学校給食運営委員会会議録について

   駒形教育総務課長が説明

  （渡辺委員）

    残量調査なんですが、他の市町村や他県と比較した場合、三条市はどんなものでしょ

うか。

  （駒形教育総務課長）

    大変申し訳ありません。今、私のところに資料がございませんのでお答えできません

が、残量調査のやり方等もいろいろあると思いますので、他市の調査結果も見ながら比

較できるかどうか検討したいと思いますし、また、機会を見まして委員の皆様方にもそ

の状況を報告させていただきたいと思いますので、改めてということでお願いいたしま

す。

  （渡辺委員）

    やはり家庭、特に母親の学校給食への理解といいますかね、そういうものもいろんな

機会を通して発信していくことが非常に大事だと思います。私どもが学校訪問をしまし

ても、子どもたちが楽しく喜んで食べている様子をうかがい知ることができるわけです

ので、そんなところも併せてお願いできればと思います。

  （駒形教育総務課長）

    家庭への食の大切さにつきましては、先ほどの会議録にもありましたように保育所の

段階から一生懸命取り組んでおりますし、また、今年度の新しい試みとして、子どもた

ちが家庭に持ち帰る毎月の献立表の中に、三条市の学校給食はどうして完全米飯なのか

とか、牛乳のドリンクタイムの設定とか、そういったものが分かるようにコラム的に載

せながら各家庭からも御理解をいただくような工夫をさせていただいたところでござい

ます。

  報第４号 平成 28年度第２回三条市文化財保護審議会会議録について

   阿部生涯学習課長補佐が説明

   質疑に入るが質疑なく、質疑終結

(3) 議事

議第１号 三条市立図書館条例施行規則の一部改正について

- 3 -

阿部生涯学習課長補佐が説明

（小林委員）

  相互利用ができるようになったということに付随する規則変更だと思いますが、実際

の運用上は、三条で登録したカードを長岡でも使えるということなんですか。それとも

長岡で再登録が必要なんですか。

（阿部生涯学習課長補佐）

  そのカードをそのまま使えるということではなくて、利用者の登録ができるというこ

とです。

（小林委員）

  改めて向こうでも登録をするということなんですね。

（阿部生涯学習課長補佐）

  はい。

（長沼委員長）

     三条では、分館で借りて本館に返すことができるんですが、こういうふうなときは、

長岡で借りて三条で返すようなことはできるんですか。

   （阿部生涯学習課長補佐）

     そこは想定しておりませんので、あくまでも借りたところにお返しいただくことを予

定しております。

   （長沼委員長）

     ほかにいかがでしょうか。よろしいでしょうか。

     ほかに御意見がありませんので、ただ今の件につきましては、承認することで御異議

ございませんでしょうか。

     無いようですので、承認することに決定いたします。

   議第２号 三条市立学校通学区域規則等の一部改正について

    髙橋小中一貫教育推進課長が説明

    質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

   議第３号 三条市教育委員会公印規程の一部改正について

    駒形教育総務課長が説明

 質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

議第４号 さんじょう一番星育成事業実施要綱の一部改正について

 吉川教育センター長が説明

（小林委員）

  交通費が 9,000円ということで、親が送ったり、自分で自転車で行ったりしているの

かなと思いますが、この 9,000円というのはどういう人をターゲットにどういう意図を

持っているのでしょうか。

- 4 -

（阿部生涯学習課長補佐）

  今年からピアノ教室やデッサン教室の指導をいただいております国立音楽大学やデ

ッサンで言うと武蔵野美術大学が主催する夏休みのオープンキャンパスがあるんです

が、そちらにお子様が参加する際に親御さんに交通費を援助することで、実際に行って、

雰囲気を感じていただいてより意欲を高めていただきたいという趣旨の支援でござい

ます。

（長沼委員長）

     ほかにいかがでしょうか。よろしいでしょうか。

     ほかに御意見がありませんので、ただ今の件につきましては、承認することで御異議

ございませんでしょうか。

     無いようですので、承認することに決定いたします。

   議第５号 三条市指定文化財の指定について

阿部生涯学習課長補佐が説明

（小林委員）

  指定されるのとされないのとでは何がどう違うんでしょうか。

（阿部生涯学習課長補佐）

  指定されますと、保護活用について積極的に取り組む対象になります。指定の前の段

階ですと、遺産リストに掲載し、保護の対象になるのか、学術的に貴重な物件であるの

かとか、そういった調査の対象になる状態で、それが指定になることで保護活用が積極

的に行われるということでございます。

（小林委員）

  分かりました。指定されないと、そもそもそんなものがあるのかどうかが分からない

状態なのが、とりあえずはそういう対象のものとして、これだけのものがあるんだとい

うことをまず認識するということでしょうかね。

（阿部生涯学習課長補佐）

  それも含めて周知して、それだけ重要なものですよということの PRの対象になってお

ります。

（渡辺委員）

     非常にたくさん長野遺跡から出たわけですが、今後の予想としてはまだまだ出てくる

可能性があると考えられますか。

   （阿部生涯学習課長補佐）

     開発の対象となる部分のみ調査しておりますので、隣接する部分にはまだあると想像

されますが、開発の対象になっていないところまで調査を広げていかないので、確認が

取れない状況です。

（長沼委員長）

- 5 -

     ほかにいかがでしょうか。よろしいでしょうか。

     ほかに御意見がありませんので、ただ今の件につきましては、承認することで御異議

ございませんでしょうか。

     無いようですので、承認することに決定いたします。

   議第６号 三条市公民館長、分館長及び分館主事の任命について

    阿部生涯学習課長補佐が説明

    質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

(3) その他

   ア 三条市議会３月定例会の概要について

 久住教育部長が説明

 質疑に入るが質疑なく、質疑終結

イ 平成 29年度三条市学校教育プランについて

    髙橋小中一貫教育推進課長が説明

    質疑に入るが質疑なく、質疑終結

ウ 次回教育委員会定例会の日程について

    駒形教育総務課長から提案があり、委員長が諮り次のとおり決定する。

     〔日時〕平成 29年４月 28日（金）午後１時 30分

     〔会場〕三条市役所栄庁舎 201会議室

８ 閉会宣言  午後２時 06分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。

                        三条市教育委員会

                         委員長  長沼 礼子